ST T e e AR TR AR e e vt SRR T N £

POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOMOLOGICZNE

Nr 74 serii kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe

Kolegium Redakcyjne: doc. dr Wi. Bazyluk, dr B. Burakowski,

mag. A. Goljan, prof. dr T. Jaczewski (przewodniczacy),

doc. dr M. Mroczkowski (sekretarz), prof. dr J. Nast, prof. dr

M. Nunberg, dr W. Putawski, prof. dr St. Smreczynski, prof.

dr J. Stach, doc. dr W. Szymczakowski, prof. dr Prz. Trojan,
prof. dr J. Urbanski, prof. dr A. Wrdblewski

Czegsé XV
Wszoty — Mallophaga
Zeszyt 3

Nadrodziny Goniodoidea i Trichodectoidea

(ze 165 rysunkami)

Opracowata
dr hab. JADWIGA ZLOTORZYCKA

Wydano z zasilku Polskiej Akademii Nauk

WARSZAWA 1972

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE



Redaktor zeszytu 3:
prof. dr T. JACZEWSKI

Opracowanie edytorskie:
mag. J. KRZEMINSKI

Autorka korzystala z zasitku Komitetu Parazytologicznego PAN

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE — WARSZAWA 1972

Wydanie pierwsze — Naklad 1000484 egz. — Ark. wyd. 3,75 — Ark. druk. 3
Papier druk. sat. ki. IIT 80 g. 70x 100 — Oddano do skiadu 20. VII. 1971
Podpisano do druku 11. IV, 1972 — Druk ukonczono w kwietniu 1972
Zamdwienie 64771 A-86 Cena z{ 12,—

WARSZAWSKA DRUKARNIA NAUKOWA — ULICA SNIADECKICH &




WSZOLY — MALLOPHAGA

Nadrodziny GONIODOIDEA i TRICHODECTOIDEA

Opracowala

dr hab. JADWIGA ZLOTORZYCKA

SPIS TRESCI!

1. Przeglad systematyczny nadrodzin Goniodoidea i Trichodectoidea . . . . . . . . . . .. 3
II. Klucze do 0ZNACZania . . . « « v« o = o v o e e e e e e e e e e e e e e e e
I1i. Skorowidz nazw systematycznych lacinskich . . . . . . . . . . . . .. ..o 45

I. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY NADRODZIN GONIODOIDEA
I TRICHODECTOIDEA

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synonimy wyr6zniono petitem.

Rzad: Mallophaga.
Podrzad: Ischnocera.
Nadrodzina: Goniodoidea.
Rodzina: Goniodidae.
Podrodzina: Astrocotinae.
Rodzaj: Astrocotes KELER, 1939,
Gatunek:  Astrocotes astrocephalus (NITZSCH in BURMEISTER, 1838).
Goniodes paradoxus NitzscH, 1818.

Goniodes elongatus PIAGET, 1880, nec 1885.
Goniocotes gracilis TASCHENBERG, 1882,

Podrodzina: Goniodinae.
Rodzaj: Goniodes NITZSCH, 1818.

1 Pismiennictwo dotyczace rzedu wszolow — Mallophaga bedzie podane w zeszycie 1 czedei XV ni-
niejszych «Kluczy». Zestawienie zywicieli i pasozytujacych na nich gatunkoéw wszoléw bedzie podane
w zeszycie 6 czesci XV niniejszych «Kluczy».



Gatunek: * Goniodes pavonis (LINNAEUS, 1758).
Nirmus tetragonocephalus OLFERS, 1816.
Goniodes falcicornis NitzscH, 1818,
Rodzaj: Gonocephalus KELER, 1937.
Gatunki: * Gonocephalus bituberculatus (Rupow, 1869).
Goniodes chelicornis DENNY, 1842.
* Gonocephalus colchici (DENNY, 1842),
Goniodes colchicus GIEBEL, 1874,
Gonocephalus lagopi (LINNAEUS, 1758).
Pediculus lagopodis GMELIN, 1790.
Goniodes chelicornis CHILDREN, 1836,
* Gonocephalus tetraonis (LINNAEUS, 1761).

Goniodes tetraonis DENNY, 1842.
Goniodes heterocerus NITZSCH, 1867,

Rodzaj: Gonotyles KELER, 1939,
Gatunek:  Gonotyles parviceps (PIAGET, 1880).
Rodzaj: Oulocrepis KELER, 1939.
Gatunek: Oulocrepis dissimilis (DENNY, 1842).
Goniodes dissimilis NitzscH, 1818, nom. nud.
Rodzaj: Solenodes KELER, 1939.
Gatunki: Solenodes capitatus KELER, 1939.
* Solenodes dispar (NITZSCH in BURMEISTER, 1838).
Podrodzina: Goniocotinae.
Rodzaj: Goniocotes BURMEISTER, 1838.
Gatunki: * Goniocotes chrysocephalus (WJEBEL, 1874.
Goniodes colchici GIEBEL, 1866.
* Goniocotes gallinae (DEGEER, 1778).
Philopterus hologaster NrtzscH, 1818.
* Goniocotes maculatus TASCHENBERG, 1882.
Goniocotes megalocephalus UcCHIDA, 1916.
Goniocotes macrocephalus UCHIDA, 1916.
Goniocotes microthorax (STEPHENS, 1829).
Goniocotes nigromaculatus MIOBERG, 1910.
Goniocotes rectangulatus NITZSCH, 1966.
* Goniocotes simillimus KELER, 1937,
Goniocotes yngarejsuf Wd. EICHLER, 1950.
Podrodzina: Homocerinae.
Rodzaj: Stenocrotaphus KELER, 1939.
Gatunek: * Stenocrotaphus gigas (TASCHENBERG, 1879).
Goniocotes hologaster DENNY, 1842,
Goniocotes abdominalis PIAGET, 1880.
Podrodzina: Chelopistinae.
Rodzaj: Chelopistes KELER, 1939.
Virgula CLay, 1941,
Gatunek: * Chelopistes meleagridis (LINNAEUS, 1758).

Philopterus stylifer NitzscH, 1818.
Rhopaloceras styliferum TASCHENBERG, 1882,



Podrodzina: Physconelloidinae.
Rodzaj: Campanulotes KELER, 1939.
Gatunek: * Campanulotes bidentatus bidentatus (ScopoLi, 1763).
* Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER, 1838).
Goniocotes formosanus SUGIMOTO, 1929,
* Campanulotes bidentatus drosti Wd. EICHLER, 1950.
Rodzaj: Coloceras TASCHENBERG, 1882.
Gatunki: * Coloceras damicornis damicornis (N1TZScH, 1866).
* Coloceras damicornis fahrenholzi Wd. EICHLER, 1950.
Coloceras sofioticus Wd. EICHLER, 1950.

Nadrodzina: Trichodectoidea.
Rodzina: Bovicolidae.
Podrodzina: Boevicelinae.
Rodzaj: Bovicola Ewing, 1929.
Gatunki:  Bovicola alpinus KELER, 1942,
Bovicola rupicaprae WERNECK, 1944,
* Bovicola bovis (LINNAEUS, 1758).
Pediculus tauri LINNAEUS, 1761.
Trichodectes scalaris NrrzscH, 1818.
* Bovicola caprae (GURLT, 1843).
Trichodectes climax NrtzscH, 1861.
Trichodectes climacium GIeBeL, 1861.
Trichodectes mambricus Rupow, 1866.
Trichodectes solidus Rupow, 1866.
Trichodectes caprae PACKARD, 1870.
Trichodectes truncatus PIAGET, 1880.
Trichodectes peregrinus TASCHENBERG, 1882.
* Bovicola sedecimdecembrii sedecimdecembrii Wd. EICHLER, 1946.
Rodzaj: Lepikentron KELER, 1938.
Gatunek:  Lepikentron ovis (SCHRANK, 1781).
Pediculus ovisarietis SCHRANK, 1781,
Pediculus sphaerocephalus OLFeRs, 1816.
Rodzaj: Rhabdopelidon KELER, 1938.
Gatunek:  Rhabdopelidon longicornis (Ni1zscH, 1818).
Trichodectes similis DENNY, 1842.
Rodzaj: Werneckiella Wd. EICHLER, 1940.
Gatunek: * Werneckiella equi equi (DENNY, 1842).
Trichodectes pilosus GIEBEL, 1874.
Trichodectes parumpilosus PIAGET, 1880.
Trichodectes tarsatus PIAGET, 1880.
Trichodectes vestitus RAILLIET, 1895,
Trichodectes pubescens MACQUEEN, 1905.
Werneckiella equi asini Wd. EiCHLER, 1953.
Podrodzina: Damaliniinae.
Rodzaj: Cervicola KELER, 1958.
Gatunki: * Cervicola meyeri (TASCHENBERG, 1882).
Trichodectes baculus STOBBE, 1913.



Cervicola tibialis (PIAGET, 1880).
Trichodectes punctum PIAGET, 1885.
Rodzina: Trichodectidae.
Podrodzina: Trichodectinae.
Rodzaj: Trichodectes NiTZscH, 1818.

Gatunki: * Trichodectes canis (DEGEER, 1778).
Pediculus canis O. FABRICIUS, 1780.
Trichodectes latus NitzscH, 1818.
Trichodectes octopunctatus DENNY, 1852,
Trichodectes floridianus MCGREGOR, 1917.

* Trichodectes melis (J. C. FaBriciys, 1805).
Trichodectes crassus NitzscH, 1818.
Rodzaj: Lutridia KELER, 1938.
Gatunek:  Lutridia exilis (NITzscH, 1861).
Rodzaj: Stachiella KELER, 1939.
Gatunki:  Stachiella ermineae HOPKINS, 1941.
Stachiella jacobi Wd. EICHLER, 1941.
‘ Stachiella mustelae (SCHRANK, 1803).
Trichodectes dubius NiTzsCH, 1818.
Trichodectes pusillus NiTZscH, 1861.
Stachiella retusa retusa (BURMEISTER, 1838).
Stachiella retusa salfii Conci, 1940.
Rodzaj: Ursodectes KELER, 1938.
Gatunek:  Ursodectes pinguis (NITzZSCH in BURMEISTER, 1838).
Podrodzina: Felicolinae.
Rodzaj: Felicola EWING, 1929.
Gatunki:  Felicola hercynianus KELER, 1957.
Felicola subrostratus (NITZSCH, 1818).
Rodzaj: Eichlerella CoNcI, 1942.
Gatunek:  Eichlerella vulpis (DENNY, 1842).

Trichodectes micropus GIEBEL, 1871,
Trichodectes quadraticeps CHAPMAN, 1897.



1I. KLUCZE DO OZNACZANIA
Nadrodzina: GONIODOIDE A

Nalezg tu wszoty mniej lub wigcej pekate i przewaznie szerokogtowe. Nadustek zaokrag-
glony (rys. 1, 5, 6, 25, 26, 33, 34, 39, 43, 58, 59, 63, 64, 75), ciemno obrzezony. Skronie
réznie uksztaltowane, ale z reguly nie pdlokragle.

Nadrodzina ta wystepuje na ptakach. Obejmuje 5 rodzin, z ktérych tylko jedna ma
przedstawicieli w Polsce.

Rodzina: GONIODIDAE

Ciemne obrzezenie nadustka w ksztalcie tukowato wygietej wstegi. Klawusy szerokie
(rys. 31). Odnéza raczej krétkie i grube (rys. 9, 10). Odwlok z dobrze wyksztalconymi
plytkami pleurytowymi (rys. 66, 67).

Pasozyty ptakéw z tzeddw: Galliformes, Columbiformes, Tinamiformes i Opistho-
comiformes. Rodzina Goniodidae obejmuje 8 podrodzin, z ktérych 6 moze wystgpowaé
w Polsce.

Klucz do oznaczania podrodzin

1. Glowa o dlugosci mniejszej niz jej szeroko$¢ (rys. 33) . . . . . . . . . . . .. 2.
—. Glowa o dlugosci wigkszej niz jej szeroko$¢ (rys. 1) . . . Astrocotinae, str. 8.
2. Wszoly mate i $rednie; dtugo$¢ ciata nigdy nie przekracza 3 mm. Zarys glowy i czul-
kéw taki sam uw obu plci . . . . ... oo Lo 3.

—. Wszoly duze; dlugos$é ciala na ogol przekracza 3 mm. Zarys glowy i niekiedy czul-
kéw rézny u obu plei . . . .. Lo Lo 4.

3. Boczne katy skroniowe ostro zakoficzone (rys. 75) . . Physconelloidinae, str. 23.
—. Boczne katy skroniowe tepo zakonczone (rys. 43) . . . . . . Goniocotinae, str. 17.

4. Nadustek stosunkowo duzy, stanowi co najmniej jedna trzecia dlugosci glowy. Skro-
nie lekko wyciagnigte na boki (rys. 19,20, 58,59) . . . . . . . ... ... 5.

—. Nadustek stosunkowo maly, krétszy od jednej trzeciej diugosci glowy. Skronie bardzo
wygiete na boki, a potem ku tylowi (rys. 63, 64) . . . . Chelopistinae, str. 22.

5. Czulki nitkowate, takie same u obu pici. Drugi czlon co najmniej takiej dlugosci
jak trzy nastepne razemwzigte . . . . . . . . . . . . .. Homocerinae, str. 21.

7



—. Czulki nitkowate tylko u samic. Drugi czlon krétszy od lacznej dhugo$ci nastepnych
trzech czlondw. Czulki samcédw nie nitkowate, proporcje miedzy poszczegdlnymi
czlonami odmienne niz uw samic . . . . . . . . . . . . . . Goniodinae, str. 9.

Podrodzina: Astrocotinae

Glowa lekko wydluzona. Nadustek pdtokragly, z szerokim, ciemnym obrzezeniem.
Skronie kanciaste. Golenie trzeciej pary odndzy dlugie i cienkie (rys. 2). Oszczecenie
ciala ubogie. ;

Pasozyty ptakow z rzedow Galliformes 1 Tinamiformes. ‘Do podrodziny Astrocotinae
naleza dwa rodzaje, z ktdrych jeden moze wystepowaé w Polsce.

Rys. 1—4. Astrocotes astrocephalus (N1TzschH in BURM.). (Wedlug KELERA, nieco zmienione).

1 — samica. 2 — golen i stopa II pary odndzy. 3 — aparat genitalny samca. 4 — okolica genitalna samicy.

Rodzaj: Astrocotes KEL.

Wyglad ogdlny jak na rys. 1. Samce, z wyjatkiem okolicy genitalnej, tak samo zbudo-
wane jak samice. Czulki u obu plci nitkowate, takie same. Meski aparat genitalny wrzecio-
nowatego ksztattu. W okolicy genitalnej samicy dwa mocno zesklerotyzowane zeby
lezace po bokach platu genitalnego.

8



Pasozyty kurakow z rodziny Phasianidae. Rodzaj obejmuje tylko jeden gatunek.
ktory moze takze wystgpowaé w Polsce.

Dlugo$¢ ciata samca 2,2—2,6 mm, samicy okolo 3 mm. Golenie trzeciej pary odnézy (rys. 2) na
koncu z trzema kolcami nieréwnej dtugosei. Pazurki na stopach dlugie i masywne. Aparat genitalny sam-
ca (rys. 3) z ostro zakoficzonymi paramerami. Okolica genitalna samicy przedstawiona na rys. 4. Paso-
zyt przepiorki — Coturnix coturnix (LINN.). Znany z Europy s$rodkowej, potudniowej i zachodniej oraz
z Azji i pdinocnej Afryki. W Polsce jeszcze nie znajdowany.

A. astrocephalus (N1TZSCH in BURM.).

Podrodzina: Geniodinae
Naleza tu wszoly stosunkowo duze, mierzace okolo 3 mm dhlugoesei. Cialo wyraZnie
pigmentowane. Samce o czultkach inaczej uksztaltowanych niz u samic. Czesto dymor-
fizm plciowy zaznacza si¢ w roznym ksztalcie glowy u cbu plci (1ys. 3, 6).
Pasozyty kurakéw — Galliformes. Podrcdzina obejmuje 16 redzajéw, z ktérych
w Polsce moze wystepowaé 5.

Klucz do oznaczania recdzajow

1. Ciemne obrzezenie nadustka nie rozszerza si¢ z przodu (rys. 5,6) . . . . . . . . 2.
—. Ciemne obrzezenie nadustka rozszerza si¢ z przodu (rys. 33,34y . . . . . . . 3.

2. Ciemne obrzezenie skroni waskie, nie szersze od dilugosci oka . ..
Goniodes NITZSCH, str 9.

—. Ciemne obrzezenie skroni szerokie, znacznie szersze od dlugosci oka . . . . .

Gonotyles KEL., str. 13,

3. Nadustek z przodu stabo zaokraglony (rys. 19,20y . . . . . . . . . . . . . . 4

—. Nadustek z przodu paraboliczny (rys. 33,34) . . . . . . . Solenodes KEL., str. 15.

4. Aparat genitalny samca dhugi i smukly jego dlugosé wiecej niz trzykrotnie przekra-
cza szeroko$é. Plat gemtalny samicy z hcznyml pofaldowaniami (rys. 28) .

. . . Oulocrepis KEL., str 15

—. Aparat genltalny samca med}ugl pgkaty jego dtugosé nie dochodzi do trzykrotnej
szerokos$ci. Plat genitalny samicy bez licznych pofatdowan (rys. 17) .
e e e e e e Gonocephalus KEL str 11

Rodzaj: Goniodes NiTzscH

Ogodlny wyglad samca i samicy przedstawiaja rys. 5 1 6. Wszoly te mierza powyzej
3 mm dlugosci. Odwlok zawsze pegkaty. Czulki samca grube, potkolisto wygiete, pierwsze
trzy czlony réznie uksztalttowane. Najbardziej rozrosnigty pierwszy czion, majacy wydtu-
zony, woreczkowaty wyrostek (rys. 5). Czulki samicy cienkie, nitkowate, z prawie jedna-
kowymi cztonami. Aparat genitalny samca o platowatych paramerach rozszerzajacych
sie ku tytowi (rys. 7). Samice bez bocznych platow .zwanych gonapofizami przy koncu
odwloka (rys. 8).

Pasozyty kurakéw z rodziny Phasianidae. Rodzaj Gonicdes NITZSCH obejmuje kilka
gatunkow, z ktérych jeden wystepuje w Polsce.



Dlugosé ciata samca 3,5—4,0 mm, samicy 4,0—4,5 mm. Skronie u obu pici zaokraglone po bokach,
a zaostrzone z tylu. Aparat genitalny samca (rys. 7) skomplikowany i masywny. Zakonczenie odwloka
samicy przedstawia rys. 8. Zaznaczaja si¢ dwa szerokie, trojkatnie zaostrzone zeby, wyrastajace po bokach
ostatniego sternitu. Pasozyt pawia-— Pavo cristatus LINN.' Znany z wielu krajow europejskich, Azji,
Afryki i Ameryki Pélnocnej. W Polsce znajdowany w ogrodach zoologicznych Warszawy i Wroclawia
oraz na fermach hodowlanych w Lubelskiem.

G. pavonis (LINN.).

r
',

Rys. 5—8. Goniodes pavonis (LINN.). (Wedtug KﬁLERA, nieco zmienione).

5 _ samiec. 6 — samica. 7 — aparat genitalny samca, od spodu. 8 — zakonczenie odwloka samicy, od
spodu.

1 Niedawno zoolog argentyfiski G. DENNLER DE LA TOUR zaproponowal nowe zasady nomenklatury
naukowej zwierzat domowych w pracy «Zur Frage der Haustier-Nomenklatur», Sdugetierkundl. Mitt.,
Monachium, 16, 1968, str. 1—20. Propozycje te popiera réwniez parazytolog niemiecki prof. dr Wd.
EicHLER. W zwiazku z tym dajemy w cze$ci XV niniejszych «Kluczy» dla zywicieli domowych obok nazw
tradycyjnych réwniez nazwy wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EicHLERA. Nazwa pawia domowego
brzmialaby wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA Pavo cristatus familiaris».

10



Rodzaj: Gonocephalus KEL.

Ogdlny wyglad samca i samicy przedstawia rys. 9 1 10. Wszoly $redniej wielkosci,
od 2 do 3 mm dlugosci. Ksztalt glowy u samca inny niz u samicy. Czulki obu plci po-
dobnie uksztaltowane jak u rodzaju Goniodes NITZSCH, ale u samca pierwszy czion nie
ma dlugiego wyrostka, tylko najwyzej nieznaczne uwypuklenie (rys. 11, 16). Czulki samicy

=it
X7 A

Rys. 9—15. (9—12 wedtug KELERA, 14 wedlug Cray, nic_eco zZmienione, pozZostale oryg.).

913 — Gonocephalus colchici (DENNY). 9 — samiec. 10 —samica. 11 — czulek samca. 12— aparat

genitalny samca. 13 — lewa wypuklina plata genitalnego samicy i hakowaty wyrostek. 14, 15 — G. lagopi

(LINN.). 14 — tylna cze$C aparatu genitalnego samcea. 15 — lewa wypuklina plata genitalnego samicy i hako-
waty wyrostek.

11



smukle, cienisze ku koncowi. Aparat genitalny samca ma cze$¢ paramerowa bardzo zlo-
zona, ale krétka. Samice przy koncu odwloka z bardzo malymi, zaokraglonymi gona-
pofizami.

Pasozyty kurakoéw z rodzin Phasianidae i Tetraonidae. Rodzaj obejmuje ponad 60
gatunkdw, z ktorych w Polsce moga wystepowaé cztery.

Rys. 16—22. (16, 17 wedlug K£LERA, 21 wedlug CrLAYy, nieco zmienione, pozostate oryg.).

16—18 — Gonocephalus bituberculatus (Rupow). 16 — czulek samca. 17 — plat genitalny samicy. 18 —

Jewa wypuklina plata genitalnego samicy i hakowaty wyrostek. 19—22 — G. tetraonis (LINN.). 19 — glowa

samca. 20 — glowa samicy. 21 —tylna czg§é aparatu genitalnego samca. 22 — lewa wypuklina plata
genitalnego samicy i hakowaty wyrostek.

12



Klucz do oznaczania gatunkow

. Czg$¢ podstawowa aparatu genitalnego samca wigcej niz dwukrotnie dluzsza od
czeSci paramerowej. Boczne wypukliny plata genitalnego samicy wydluZzone (rys.
15, 18, 22)

. Czeé¢ podstawowa aparatu genitalnego samca mniej niz dwukrotnie dhuzsza od czgéci
paramerowe]j (rys. 12). Boczne wypukliny ptata genitalnego samicy splaszczone
(rys. 13).

Dhugo$¢ ciala samca 2,2—2,3 mm, samicy 2,4—2,9 mm. Glowa samca ma prawie t¢ sama dtu-
g0$¢ co szerokos$é, u samicy poszerzona przez wygigte na boki skronie. Czulki samca z wyraznym
uwypmdemem na wewnqtrznej kraWdei pierwszego czlona (rys. 11). Aparat genitalny samca (rys.
12) najszerszy w czg$ci paramerowej, natomiast cz¢§¢ podstawowa zweza sie trojkatnie ku przo-
dowi. Boczna wypuklina plata genitalnego samicy wraz z silnie zesklerotyzowanym hakiem, jak na
rys. 13. Pasozyt bazanta obroznego — Phasianus colchicus LINN. Znany z wielu okolic Europy,
z Azji i Ameryki Pénocnej. W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

. G. colchici (DENNY).

. Boczne krawedzie czeéci podstawowej aparatu genitalnego samca rownolegle. Boczne
wypukliny plata genitalnego samicy tréjkatne (rys. 18,22) . . . . . . . . . . 3.

. Boczne krawedzie cze$ci podstawowej aparatu genitalnego samca wklgsle. Boczne
wypukliny plata genitalnego samicy palcowate (rys. 15).

Dhugosé ciata samca 1,9—2,0 mm, samicy 2,5—2,6 mm. Glowa u obu pici wyraznie splaszczona.
Aparat genitalny samca jak na rys. 14, a boczna wypuklina plata genitalnego samicy wraz z wygigtym
hakiem jak na rys. 15. Pasozyt pardwy — Lagopus lagopus (LINN.). Znany z pélnocnej Europy,
Islandii, Grenlandii i péinocnych krancéw Ameryki Poinocnej. W Polsce nie byt znajdowany.

G. lagopi (LINN.).

. Dhugo$¢ ciata samca ponad 2,3 mm, samicy ponad 2,5 mm.

Dtlugosé ciala samca 2,4—2,5 mm, samicy 2,8—3,2 mm. Czulki samca (rys. 16) bardzo mocne,

a wyrostek na trzecim cztonie pokazny. Plat genitalny samicy o nieskomplikowanej budowie (rys.

17), podobnie jak u innych gatunkdw tegoz rodzaju, ale boczne wypukliny stosunkowo duze i pokry-

te gestym owlosieniem (rys. 18). Pasozyt gluszca — Tetrao urogallus LINN. Znany z wielu okolic

Europy; wymieniany tez z Ameryki Pdtnocnej, ale bez podania zywicicla. W Polsce znajdowany
na Dolnym Slasku i w Lubelskiem.

G. bituberculatus (RUDOW).

. Dhugo$¢ ciata samca ponizej 2,3 mm, samicy ponizej 2,5 mm.
Dlugosé ciata samca 1,9—2,1 mm, samicy 2,3—2,4 mm. Glowa u obu plci dos¢ szeroka (rys-
19 i 20). Aparat genitalny samca (rys. 21) o zwartym ulozeniu poszczegblnych czesci. Boczne wy-
pukliny platu genitalnego samicy (rys. 22) znacznie mniejsze i pokryte krétszymi wloskami niz u po-
przedniego gatunku. Pasozyt metrzeWIa—Lyrurus tetrix (LINN.). Znany z wielu okolic Europy
W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku i w Lubelskiem.
G. tetraonis (LINN.).

Rodzaj: Gonotyles KEL.

Wyglad ogélny jak na rys. 23. Samce i samice pokrojowo i wymiarami ciala zblizone

do przedstawicieli rodzaju Goniodes NITzsCH, roznia si¢ jednak szerszym obrzezeniem
nadustka. Poza tym u samcow wyrostek na pierwszym cztonie czutkéw nie jest wydtuzony,
a aparat genitalny smukly, z paramerami zwezajacymi si¢ ku tylowi. Okolica genitalna
samicy o dwdéch platowatych gonapofizach.

Pasozyty kurakdéw z rodziny Phasianidae. Rodzaj obejmuje kilka gatunkdw, z ktorych

jeden moze wystgpowaé w Polsce.

13



Dilugo$¢ ciala samca i samicy okolo 2 mm. Skronie u samca po bokach zaokraglone. Aparat geni-
talny samca jak na rys. 24, Pasozyt pawia — Pavo cristatus LINN. Znany z ptakow hodowanych!, z Europy
i Ameryki Pélnocne;j; nie stwierdzono go dotad na pawiach dzikich 1 udomowionych w Azji potudnio-
wej; w Polsce nie byl jeszcze znajdowany.

G. parviceps (PIAG.).

Rys. 23—28. (23 i 24 wedlug EMERSONA, pozostale wedlug KELERA, nieco zmienione).

23, 24 — Gonotyles parviceps (P1AG.). 23 — samiec. 24 — tylna czes$¢ aparatu genitalnego samca. 25—28 —
Oulocrepis dissimilis (DENNY). 25 — samiec. 26 — samica. 27 — tylna ¢z¢$¢ aparatu genitalnego samca.
28 — okolica genitalna samicy.

L Pavo cristatus «familiaris» wediug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

14



Rodzaj: Oulocrepis KEL.

Ogdlny wyglad samca i samicy przedstawiaja rys. 25126. Sa to wszoty $redniej wielkosci,
od 2 do 3 mm dlugoéci. Czutki samca inaczej uksztaltowane niz samicy. U samca trzeci
czton czutkéw z palcowatym wyrostkiem wygietym ku tylowi. Czulki samicy bardzo
cienkie, z prawie jednakowymi czlonami. Ciemne obrzezenie nadustka i potylicy u obu
pkci szerokie. Oczy stabo wypukle. Aparat genitalny samca z ostro zakoriczonymi para-
merami (rys. 27). Samice maja duze, poduszeczkowate gonapofizy, siegajace poza tylng
krawedz ostatniego sternitu odwloka (rys. 28).

Pasozyty kurakéw z rodziny Phasianidae. Dotychczas znany jest tylko jeden gatunek,
mogacy takze wystgpowaé w Polsce.

Diugoéé ciata samca 2,2—2,3 mm, samicy okolo 3 mm. Obrzezenie glowy i oczy brunatne. Czgsé
paramerowa aparatu genitalnego samca jak na rys. 27, a okolica genitalna samicy jak na rys. 28. Paso-
zytuje na kurze domowym — Gallus gallus (LinN.)'. Gatunck kosmopolityczny. W Polsce znajdowany
na Pojezierzu Mazurskim.

O. dissimilis (DENNY).

Rodzaj: Solenodes KEL.

Wyglad ogdlny jak na rys. 29 i 30. Czulki samic inaczej uksztaltowane niz u samcow,
cienkie, nitkowate. U samcéw réwniez niezbyt grube, jedynie trzeci czlon konczy si¢ wy-
datnym, platowatym wyrostkiem, ustawionym rownolegle do czwartego cztona czutkéw
(rys. 31). Skronie u obu plci kanciaste (rys. 33, 34). Aparat genitalny samca smukly,
paramery cienkie i ostro zakoriczone (rys. 35). Samice maja prawie okragle gonapofizy
(rys. 32, 36).

Pasozyty kurakow z rodziny Phasianidae. Rodzaj obejmuje kilka gatunkdw, z ktorych
dwa moga wystgpowaé w Polsce.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Wiosek wyrastajacy z bocznej krawedzi klawusa krotki, nie siegajacy kotica drugiego
czlona czutka {rys. 31).

Dlugosé ciala samca 3,0—3,2 mm, samicy 3,3—3,5 mm. Klawusy dlugie i szerokie, nakrywajace
niemal caly pierwszy czton czulkéw (rys. 31). Tergity odwloka od I do VII pokryte gestymi i dos¢
dtugimi wloskami (rys. 29 i 30). Okolica genitalna samicy jak na rys. 32, Pasozyt bazanta obroznego —
Phasianus colchicus LinN, Znany ze srodkowej Europy, w Polsce jeszcze nie znaleziony.

S. capitatus KEL.

—. Wlosek wyrastajacy z bocznej krawedzi klawusa diugi, siegajacy co najmniej kofica
drugiego czlona czulka.

Dhugos¢é ciata samca 3,0-—3,2 mm, samicy 3,3—4,0 mm. Klawusy krotsze i wgzsze niz u poprzed-

niego gatunku. Zarys glowy samca i samicy prawie taki sam (rys. 33 i 34). Tergity odwloka od I do

! Wediug DENNLERA DE LA Tour i Wd. EICHLERA nazwa kura domowego powinna brzmie¢ Gallus
gallus «familiaris».

15



VII stabiej oszczecone niz u poprzedniego gatunku i tylko u samic wloski sa doéé dtugie, natomiast
u samcOw kilkakrotnie krotsze. Aparat genitalny samca jak na rys. 35, a okolica genitalna samicy
Jjak na rys. 36. Pasozytuje na kuropatwie — Perdix perdix (LINN.). Znany z réinych okolic Europy;
wymieniany tez z Ameryki Pdlnocnej, ale bez podania zywiciela. W Polsce znajdowany w Lubelskiem.

S. dispar (NITZSCH in BURM.).

Rys. 29--36. (33, 34 oryg., pozostale wedlug KELERA, nieco zmienione).

29—32 — Solenodes capitatus KEL. 29 — samiec. 30 — samica. 31 — czulek samca wraz z klawusem.
32 — okolica genitalna samicy. 33—36 — S. dispar (N1TZsCH in BURM.). 33 — glowa samca. 34 — glowa
samicy. 35 — aparat genitalny samca. 36 — okolica genitalna samicy.

16



Podrodzina: Goniocotinae

Naleza tu male i pekate wszoty. Dlugo$¢ ich ciata nie przekracza 1,5 mm. Czutki
samcéw 1 samic nitkowate, jednakowe. Katy skroniowe tepe (rys. 39, 41, 43, 52, 54).

Pasozyty kurakéw — Galliformes. Podrodzina obejmuje dwa rcdzaje, z ktorych
jeden mozz wystgpowaé w Polsce.

Rodzaj: Goniocotes BURM.

Ogdlny wyglad samca i samicy przedstawia rys. 37 i 38. Zabarwienie z6ltawe. Aparat
genitalny samca smukly, zasadniczo o nieskomplikowanej budowie. .

Pasozyty kurakéw z rodzin: Phasianidae, Numididae i Megapodiidae. Rodzzj obejmuje
okoto 40 gatunkdw, z ktérych 9 moze wystgpowad w Polsce.

Klucz do oznaczania gatunkdw

1. Obrzezenie nadustka bardzo waskie i nie rozszerza si¢ w przedniej czesci (rys. 39,
41 . . . e e e 2

—. Obrzezenie nadustka szerokie, szczegdlnie w przedniej czesci (rys. 43,52, 54) . . . 3.

40

Rys. 37—40. (39 oryg., 40 wedlug FICHLERA, pozostate wedlug KELERA, nieco zmienione).

37, 38 — Goniocotes gallinae (DEG.). 37 — samiec. 38 — samica. 39, 40 —G. yngarejsuf Wd. EICHL.
39 — glowa samicy. 40 — plat genitalny samicy.

2. Nadustek paraboliczny (rys. 39). Plat genitalny samicy z tylna krawedzia gesto oszcze-
cong (rys. 40).

Dlugo$¢ ciala samicy okolo 2 mm, samiec jeszcze nie znany. Ksztatt glowy przedstawia rys. 39.
Wszystkie czlony czutkow owalne, pierwszy najszerszy, dalsze coraz wezsze. Plasko zakonczony odwlok
posrodku z nieznacznym wcieciem. Plat genitalny samicy (rys. 40) przy krawedzi, procz cienkich
wioskéw, z 8 grubymi kolcami. Pasozyt pawia — Pavo cristatus LINN. Znany z Indii, w Polsce nie
stwierdzany.

G. yngarejsuf Wd. EICHL.

17



41,

Nadustek plasko zaokraglony (rys. 41). Plat genitalny samicy na tylnej krawedzi
z rzadko rozmieszczonymi, pojedynczymi wloskami (rys. 42).

Dhugost ciata samicy 1,2—1,3 mm, samiec jeszcze nie znany. Ksztalt glowy przedstawia rys.
41, Wszystkie cziony czutkéw, z wyjatkiem pierwszego, cienkie przy nasadach i grubiejace ku koficom.
Odwlok zakoficzony polokraglo, z drobnym wcieciem. Plat genitalny samicy (rys. 42) przy krawedzi
z kilkoma cienkimi wloskami i 8 grubymi kolcami, dwa zewnetrzne kolce krotsze i ciensze od po-
zostalyeh. Pasozyt kura domowego — Gallus gallus (LINN.)!. Znany z Europy $rodkowej, Azji
i Ameryki Pdtnocnej. W Polsce byt znajdowany w okolicy Elblaga.

G. maculatus TASCH.

44

Rys. 41—44, (41. oryg., pozostale wediug KELERA, nieco zmienione).

42 — Goniocotes maculatus TascH. 41 — glowa samicy. 42 — plat genitalny samicy. 43, 44 —G.
rectangulatus N11zscH. 43 — glowa samicy. 44 — tylna czg$¢ aparatu genitalnego samca.

. Najdhuzsza szczecina skroniowa co najmniej réwna dtugosci glowy . . . . . . 4
. Najdtuzsza szczecina skroniowa znacznie krétsza od dhugosci glowy.

Dhugoéé ciata samca 1,0 mm, samicy 1,3—1,4 mm. Ogolny pokr6j glowy wraz ze szczecinami
skroniowymi przedstawia rys. 43. Aparat genitalny samca o dos¢ zlozonej budowie czesci paramero-
wej (rys. 44). Pasozyt pawia — Pavo cristatus LINN.? Znany z Europy srodkowej i Ameryki Pot-
nocnej. W Polsce jeszcze nie stwierdzony.

G. rectangulatus NITZSCH.

. Zaokraglony kat skroniowy, z ktdrego wyrasta przednia, dluga szczecina, lezy przed

koncem glowy .

. Zaokraglony kat skroniowy, z ktérego wyrasta przednia, dtuga szczecina, lezy u korica

glowy (rys. 52, 54) . . . . . . . .. T

18

L Gallus gallus «familiaris» wediug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.
2 Pavo cristatus «familiaris» wedtug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.



5. Golenie trzeciej pary ndg na przysrodkowym koncu z trzema grubymi kolcami . . 6.

—. Golenie trzeciej pary nog na przySrodkowym koncu z dwoma grubymi kolcami.
Dtugosé ciata samca 1,0 mm, samicy 1,2—1,3 mm. Tylna cz¢éé nogi trzeciej pary wraz z cha-
rakterystycznym oszczeceniem goleni przedstawia rys. 45. Aparat genitalny samca smukly, paramery
lancetowato rozszerzone (rys. 46). Plat genitalny samicy zakonczony rzedem wiloskéw i dwiema
parami grubszych kolcow (rys. 47). Pasozyt perlicy — Numida meleagris LINN. Znany z dzikich perlic
w Afryce oraz z perlic hodowanych! w Europie $rodkowej i Ameryce Pélnocnej. W Polsce jeszcze

nie stwierdzony.

G. nigromaculatus M3OB.

46

Rys. 45—49. (Wedlug KELERA, nieco Zmienione).
45—47 — Goniocotes nigromaculatus Mi0B. 45 — goleni i stopa ndg Il para. 46 — aparat genifalny samca
47 — plat genitalny samicy. 48, 49 — G. gallinae (DEG.). 48 — klawus i czulek samicy. 49 — golen i stopa
nég I pary.

6. Klawusy ostro zakorniczone (rys. 48). Boczne plamy glowy, laczace si¢ z obrzezeniem
nadustka, owalne.

Dtlugosé ciata sameca 1,0 mm, samicy 1,6 mm. Wyglad samca i samicy przedstawia rys. 37 i 38.
Klawus wraz z czutkiem na rys. 48. Golenie trzeciej pary nég w $rodku, procz cienkich wloskow,
z trzema grubymi szczecinami, a przy kofcu z trzema masywnymi, tepo zakonczonymi kolcami,
dlugosé ich jest niemal rowna potowie dtugosci pazurkéw (vys. 49). Pasozyt kura domowego — Gal-
lus gallus (Lmin.)? Gatunek kosmopolityczny. W Polsce towiony w réznych okolicach.

G. gallinae DEG.

—. Klawusy tepo zakonczone. Boczne plamy glowy, taczace si¢ z obrzeZzeniem nadustka,
okragtle.
Dlugo$é ciala samca 0,9 mm, samicy 1,2—1,3 mm. Klawus wraz z czulkiem przedstawia rys.

50. Trzy kolce na przysrodkowym koncu goleni znacznie kréotsze od potowy diugosci pazurkéw

1 Numida meleagris «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.
2 Gallus gallus «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

19



8.

20

(¢ys. 51). Pasozyt bazanta obroznego — Phasianus colchicus LINN. Znany z rdznych okolic Europy,
z Azji i Ameryki Polnocnej. W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku i w Lubelskiem.

G. chrysocephalus GIEB.

Umocnienia pleur odwlokowych od II do VIII skladdjq si¢ z polkohstych tukow
i okragtych lub owalnych wstawek (rys. 55, 56) . 8.

. Umocnienia pleur odwlokowych od Il do VIII skladaja si¢ jedynie z pdtkolistych

hukéw, bez wstawek (rys. 53).

Dhugosé, ciata sameca 0,9 mm, samicy 1,2—1,3 mm. Glowa (rys. 52) mocno zesklerotyzowana.
Obrzezenie nadustka szerokie, brunatne. Tak samo dobrze rozwiniete wszystkie boczne plamy
glowy. Umocnienia pleur odwlokowych jak na rys. 53. Pasozyt jarzabka — Tetrastes bonasia (LINN.).
Znany z Europy $rodkowej i z Japonii. W Polsce jeszcze nie stwierdzony.

.G. megalocephalus UCHIDA.

Rys. 50—53. (50, 51 wedlug KELERA, nicco zmienione, pozostate oryg.).

50, 51 — Goniocotes chrysocephalus GIEB. 50 — czulek samicy. 51 — golen i stopa ndg III pary. 52, 53 —
G. megalocephalus UcHIDA, 52 — glowa samca. 53 — umocnienia pleur odwloka.

Wstawki wewnatrz pétkolistych umocnien pleur odwlokowych od II do VIII okragte
(rys. 55).

Dtlugos¢ ciata samicy 1,3—1,4 mm, samiec jeszcze nie znany. Gtowa (rys. 54) lekko splaszczona,
nadustek paraboliczny. Umocnienia pleur odwlokowych przedstawia rys. 55. Pasozyt kuropatwy —
Perdix perdix (LINN.). Znany z rdéznych czesci Europy. W Polsce nie byt znajdowany.

G. microthorax (STEPH.).



—. Wstawki wewnatrz potkolistych umocnien pleur odwlokowych od 11 do VIII podhuzne
(ryvs. 56).

Diugos¢ ciala samca 1,0 mm, samicy 1,3—1,5 mm. Glowa podobnego ksztattu jak u poprzedniego

gatunku, ale nieco szersza i nadustek pdlokragly. Umocnienia pleur odwiokowych przedstawia rys.

56. Aparat genitalny samca z dlugimi, lancetowatymi paramerami (rys. 57). Pasozyt kuropatwy —

Perdix perdix (LINN.). Znany z Europy $rodkowej i potudniowej. W Polsce znajdowany na Dolnym

Slagsku i w Lubelskiem.

G. simillimus KEL.
L}

[&))

a
a1
&

Rys. 54-—57. (54 wedlug KELERA, nisco zmicniony, pozostale oryg.).
54, 55 — Goniocotes microthorax {STEPH.). 54 — glowa samicy. 55 — umocnienia pleur odwloka. 56, 57 —
G. simillimus KEL. 56 — umocnienia pleur odwlcka. 57 -— aparat genitalny samca.

Podrodzina: Homocerinae

Dos¢ duze wszoty, dlugo$é ich ciala przekracza zawsze 2 mm. Glowa bywa rozmaicie
uksztattowana u poszczegdlnych rodzajow, ale zawsze mniej wiecej taka sama u obu
plei. Czulki nitkowate, réwniez takie same u samcOw 1 samic. Aparat genitalny samca
wydtuzony, do$¢ prosto zbudowany (rys. 62). Samice maja gonapofizy dobrze wyksztalco-
ne lub uwstecznione.

Pasozyty kurakow z rodziny Phasianidae. Podrodzina obejmuje trzy rodzaje, z kto-
rych jeden moze wystgpowaé w Polsce.

Rodzaj: Stenocrotaphus KEL.

Ogdlny wyglad jak ne rys. 58 i 59. Czulki gleboko osadzone w jamkach po bokach
gtowy. Klawusy szerokie, zaokraglone na kofcu. Aparat genitalny samca ma kilkakrotnie
diuzsza cze$é podstawowa od czedci paramerowej. Poduszeczkowate gonapofizy samic
nie wystaja poza zarys ciala.

21



Pasozyty kurak6w z rodziny Phasianidae. Rodzaj obejmuje zaledwie kilka gatunkdw,
z ktérych jeden moze wystegpowaé w Polsce.

Dlugoéé ciata sameca okolo 3 mm, samicy 4 mm. Glowa ma prawie taka sama dtugos¢ co szerokos¢.
Czulki (rys. 60 i 61) z bardzo wydluzonym drugim czlonem. Aparat genitalny samca jak na rys. 62. Gona-
pofizy samic zaokraglone. Pasozyt kura domowego — Gallus gallus (ILINN.)!'. Gatunek kosmopolityczny.
W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

S. gigas (TASCH.).

Rys. 58—62. Stenocrotaphus gigas (Tasca.). (62 wedlug CUMMINGSA, pozostale wedlug KELERA, nieco
Zmienione).

58 — samiec. 59 — samica. 60 — czulek samca. 61 — czulek samicy. 62 — tylna czg$¢ aparatu genitalnego
samca.

Podrodzina: Chelopistinae

Stosunkowo duze i pekate wszoly. Czulki samcéw znacznie si¢ réznig od czutkow
samic. Aparat genitalny samca duzych rozmiaréw, z bardzo zlozona czgscia paramerowg.

Pasozyty kurakéw — Galliformes. Podrodzina obejmuje trzy rodzaje, z ktérych jeden
moze wystgpowaé w Polsce.

1 Gallus gallus «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

22



Rodzaj: Chelopistes KEL.

Ogdlny wyglad jak na rys. 63. Czulki samic stosunkowo cienkie, nitkowate. U samcow
czulki bardzo masywne, z réznie uksztaltowanymi czlonami (rys. 64). Pierwszy czion
czutkéw samca z wyrostkiem. Odwlok u obu plci wrzecionowato zwezajacy si¢ w tylnej
czesci. :

Pasozyty kurakéw z rodziny Meleagridae. Rodzaj Chelopistes KEL. obejmuje 35 ga-
tunkdw, z ktdrych tylko jeden moze wystepowac w Polsce.

Dhugosé ciata samca i samicy 3,5—4,0 mm. Zabarwienie brunatnorudawe. Glowe samca wraz z cha-
rakterystycznie uksztattowanymi czutkami i mocno wygigtymi ku tylowi skroniami przedstawia rys. 64.
Aparat genitalny samca jak na rys. 65. Pasozyt indyka — Meleagris gallopavo LINN.' Gatunek kosmo-
polityczny. W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

. Ch. meleagridis (LINN.).

Rys. 63—65. Chelopistes meleagridis (LINN.). (65 oryg., pozostale wedhlug KELERA, nieco Zmienione).
63 — samica. 64 — glowa samca. 65 — tylna czg$¢ aparatu genitalnego samea.

Podrodzina: Physconelloidinae

Gtowa ksztattu dzwonkowatego (rys. 75). Boczne krawedzie skroni wklegste. Odwlok
owalny, u samcéw o wiele bardziej krepy niz u samic.

Pasozyty golebi — Columbiformes. Podrodzina obejmuje 6 rodzajéw, z ktérych dwa
moga wystepowaé w Polsce.

Klucz do oznaczania rodzajow

1. Wszoly mate, dhugo$¢ ciata nie przekracza 2 mm. Glowa prawie takiej diugodci jak
jej szeroko$¢ . . . . . . . ... ... ... ... Campanulotes KEL., str. 24,

—. Wszoly srednie, dlugosé ciala przekracza 2 mm. Glowa o znacznie wiekszej szero-
koéci niz dtugosei . . . . . . . . . ... ... . . Coloceras TASCH., str. 24,

! Meleagris gallopavo «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

23



Rodzaj: Campanulotes KEL.

Wyglad samca i samicy jak na rys. 66 i 67. Cialo koloru zéitawego. Czuiki u obu plci
nitkowate, jednakowe (rys. 68). Pleury odwloka szerokie, zblizone do prostokatow. Apa-
rat genitalny samca dltugi, prosto zbudowany.

Pasozyty golebi — Columbidae. Rodzaj obejmuje zaledwie kilka gatunkéw, z ktérych
jeden moze wystepowa¢ w Polsce.

Diugoséé ciata samca 0,9—1,2 mm, samicy 1,3—1,6 mm. Czulki jak na rys. 68. Odnoza krotkie i grube.
Na koncach goleni dwa kolce, Pazurki na stopach masywne (rys. 69). Zakonczenie odwloka u samca jak
na rys. 70, u samicy jak na rys. 71. Wystepuje w trzech podgatunkach — C. bidentatus bidentatus (Scor.),
na golebiu grzywaczu — Columba palumbus LinN., znany z roéznych okolic Europy, w Polsce znajdowany
na Dolnym Slasku; C. bidentatus compar (BURM.), na golebiu domowym — Columba livia domestica
GMEL.!, wystepujacy kosmopolitycznie, w Polsce stwierdzony na Dolnym Slasku; C. bidentatus drosti
W4d. EICHL., na golebiu siniaku — Columba oenas L., znany dotychcezas tylko z Polski, z Bialowiezy.

C. bidentatus (Scor.).

Rys. 66—71. Campanulotes bidentatus compar (Burm.). (70. 71 oryg., pozostale wedlug KELERA, nieco
Zmienione).

66 — samiec. 67 — samica. 68 — czutek samicy. 69 — golen i stopa 1 pary odnézy samicy. 70 — zakoncze-
nie odwloka samca, od spodu. 71 — zakonfczenie odwloka samicy, od spodu.

Rodzaj: Coloceras TASCH.

Wyglad samca i samicy jak na rys. 72 1 73. Ciato koloru brunatnoziotego. Czulki
sameéw roznia sie cd czutkéw samic wielkoscia i proporcjami poszczegdlnych czlondw.
Pleury odwlokowe maja wygicte, ciemniejsze Listwy. Na pierwszych 7 segmentach cdwloka

1 Columba livia «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR 1 Wd. EICHLERA.

24



parzyste, tréjkatne plamy tergopleuralne. Aparat genitalny samca podobnie wydtuzony
jak u Campanulotes KEL.

Pasozyty golebi — Columbidae. Rodzaj obejmuje kilkanascie gatunkéw, z ktorych
dwa moga wystepowaé w Polsce. hid

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Dugo$é ciala wigksza od 2,5 mm. Glowa wyraznie splaszczona.

Dlugosé ciata samca 2,5—2,8 mm, samicy 2,8—3,0 mm. Czutki samca (rys. 74) masywne, z malym
wyrostkiem przy koncu drugiego czlona. Pasozyty golebi— Columba LINN. Wystepuje w dwoch
podgatunkach — C. damicornis damicornis (NITZsCH), na golebiu grzywaczu — Columba palumbus
LiNN.,znany z prawie calej Europy, w Polsce znajdowany na Dolnym Slasku i na Pojezierzu Mazurskim;
C. damicornis fahrenholzi Wd. EicHL., na golebiu domowym — Columba livia domestica GMEL.", zna-
ny z Europy srodkowej i poludniowej oraz z Ameryki Pdlnocnej, w Polsce stwierdzony na Dol-
nym Slasku.

C. damicornis (NITZSCH).

—. Dhugo$é ciala mniejsza od 2,5 mm. Glowa nieznacznie splaszczona.

Diugo$é ciala samca 1.7 mm. samicy 2,1—2.2 mm. Wyglad glowy jak na rys. 75. Czulki u obu
plci smukle, z nieznacznym dymorfizmem plciowym. Poszczegdlne czlony czutkéw samca rdznia
sie migdzy soba wizlkoscia, ale nie maja zadnych wyrostkow (rvs. 76). Pasozyt synogarlicy tureckiej —
Streptopelia decaocto (FRriv.). Znany z Europy srodkowej. W Palsce jeszcze nie stwierdzony.

C. sofioticus Wd. EICHL.

Rys. 72—76. (72—74 wedlug KELERA, poZostale wedlug EICHLERA, nieco zmienione).

72— 74 — Coloceras damicornis damicornis (NITzscH). 72 — samiec. 73 — samica. 74 — czulek samca.
75, 76 — C. sofioticus Wd. EicHL. 75 — glowa samca. 76 — ¢zulek samca.

L Columba livia «familiaris» wedtug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

25



Nadrodzina: TRICHODECTOIDEA

Glowa przynajmniej w tylnej czesci zaokraglona (rys. 79, 80, 83, 84, 93, 94, 102, 103,
112, 113, 133, 134, 141, 142, 144, 145, 150, 158). Czulki 3-cztonowe (rys. 126, 127, 147,
148, 163). Odwlok samicy opatrzony przy koficu dwiema spiczastymi gonapofizami (rys.
82, 86, 92, 99, 104, 110, 117, 121, 123, 129, 131, 138, 143, 146, 149, 153, 157, 160, 165).

Pasozyty ssakéw. Nadrodzina Trichodectoidea obejmuje cztery rcdziny, z ktérych
dwie wystgpuja w Polsce.

Klucz do oznaczania rodzin

1. Odnéza, zwlaszcza golenie dlugie i smukle. Cdwlok samicy zakonczony parabolicznie

(rys. 99, 110, 121, 123) . . . . . . . . . . . . . .. .. Bovicolidae, str. 26.
—. Odnoza, zwlaszcza golenie krétkie i grube. Odwlok samicy zakoriczony pétokraglo
(rys. 157, 160) . . . . . . . . . . .. ... Trichodectidae, str. 35.

Rodzina: BOVICOLIDAE

Glowa okraglawa. Czulki wykazuja zawsze pewien dymorfizm plciowy. Odwlok
owalny, z wloskami ulozonymi w mniej lub wiecej regularnych rzedach (rys. 100, 101,
118, 119).

Pasozyty ssakdéw kopytnych. Rodzina ta obejmuje trzy podrodziny, z ktérych dwie
mogg wystgpowaé w Polsce.

Klucz do oznaczania podrodzin
1. Glowa z przednia krawedzia wyraznie wklgsta lub wcieta (rys. 118, 119) . . . .
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e Damaliniinae, str. 34.

—. Glowa nigdy nie ma przedniej krawedzi wyraznie wkigstej. Zwykle koriczy si¢ wypuklo
Iub plasko (rys. 79, 80, 83, 84, 93, 94, 102, 103, 112, 113) . . . Bovicolinae, str. 26.

Podrodzina: Bovicolinae

Glowa okragla, czasem splaszczona lub bardzo lekko wklgsta z przodu. Odwlok
owalny lub jajowaty. Pazurki duZe i stosunkowo mocne (rys. 88, 89, 90, 95, 96, 107, 108,
109, 114, 115, 116).

Pasozyty kopytnych. Wyrdzniono 5 rodzajow, z ktérych w Polsce moga wystepowaé
cztery.

Klucz do oznaczania rodzajéw

1. Odndza krétkie i grube. Przynajmniej stopy przednich ndg 1-cztonowe (rys. 88, 89,
90, 95, 96, 97, 114, 115, 116) . . . . . . . . . . . . . . .. ... 2.

—. Odnéza dtugie i cienkie. Stopy zawsze 2-czlonowe (rys. 107, 108, 109) . . . . .
......................... Rhabdopelidon K¥L., str. 32.

26



2. Golenie drugiej i trzeciej pary ndg znacznie rozszerzone przy honcu (rys. 115, 116).

Najwieksza ich szeroko$¢ co najmniej réwna dtugosci pazurka danej nogi . . . . 3.

—. Golenie drugiej i trzeciej pary nég nieznacznie rozszerzone przy koncu (rys. 89, 90.
96, 97). Najwigksza ich szeroko$¢ nie osigga dtugo$ci pazurka danej nogi .

. e e e e e e e e e e e Bovicola EWING, str. 27,

3. Oszczecenie goleni trzeciej pary ndg tylko z cienkich wiloskéw (rys. 116) . . . .

. e e e Werneckiella Wd. EICHL., str. 32.

—. Oszczecenie goleni trzeciej pary ndg nie tylko z cienkich wloskéw, ale iz pojedynczych
grubych szezecin . . . . . .. .o .o . Lepikentron KEL., str. 31.

Rodzaj: Bovicola EWING

Ogdlny wyglad jak na rys. 77 i 78. Ciato krgpe. Nogi pierwszej pary niewiele krotsze
od pozostalych. Aparat genitalny samca o, uproszczonej budowie. Paramery na koficu
ostro zakoniczone, endomeréw brak (rys. 81, 87, 91, 98).

Pasozyty ssakow parzystokopytnych z rodziny Bovidae. Rodzaj obejmuje 6 gatunkow,
z ktorych w Polsce mogg wystepowaé cztery.

Rys. 77, 78. Bovicola caprae (GURLT). (Wedtug WERNECKA, nieco zmienione). -
77 — samiec. 78 — samica.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Nadustek zakoficzony z przodu wypukio (rys. 79, 80, 83, 84) . . . . . . . .. 2
—. Nadustek zakoficzony z przodu nieco wklgsto (rys. 93) . . . . . . . . . ... 3

2. Glowa prawie tej samej dtugosci co szerokoci. Czutki u obu plci nitkowate, ze stabo
zaznaczonym dymorfizmem plciowym — u samca pierwszy czlon czutkéw nieznacznie
szerszy od pozostalych (rys. 79, 80).

Dlugosé ciata samca 1,1 mm, samicy 1,5—1,6 mm. Zarys glowy jak na rys. 79 i 80. Golenie wszyst-
kich trzech par nég zakoficzone od strony brzusznej grubym kolcem. Aparat genitalny samca z dhu-

27



gimi, szablowatymi paramerami (rys. 81). Okolica genitalna samicy jak na rys. 82. Pasozyt kozicy —
Rupicapra rupicapra (LINN.). Znany z Czechostowacji, Rumunii i z Niemieckiej Republiki Demokra-
tycznej. W Polsce jeszcze nie stwierdzony.

. B. alpinus KEL.

Rys. 79—87. (79—82 oryg., pozostale wedtug BrAGOWIESZCZENSKIEGO, nieco zmienione).

79—82 — Bovicola alpinus KEL. 79 — glowa samca. 80 — glowa samicy. 81 — aparat genitalny samca.

82 — okolica genitalna samicy. 83—87 — B. sedecimdecembrii sedecimdecembrii Wd. EicHL. 83 — glowa

mca. 84 —g owa samicy. 85 — zakonczenie odwloka samca. 86 — zakonczzniec odwloka samicy. 87 —
aparat genitalny samca.

28



—. Glowa o nieco wiekszej szerokosci niz dlugosci. Czutki inaczej uksztatltowane, z dobrze
zaznaczonym dymorfizmem plciowym — u samca pierwszy czlon czutkéw dhuzszy
i szerszy od dwoch pozostatych, u samicy pierwszy czlon tyviko zgrubiatly (rys. 83, 84).
Dtlugosc ciata samca 1,6 mm, samicy 2,0 mm. Zarys glowy jak na rys. 83 i 84. Zakonczenie odwtlo-
ka u samca i samicy charakterystyczne (rys. 85 i 86). Aparat genitalny samca jak na rys. 87. Wyste-
puje w dwoch podgatunkach — B. sedecimdecembrii sedecimdecembrii Wd. Ei1CHL. na zubrze — Bison
bonasus (LINN.) i B. sedecimdecembrii bison BLAGOVESHTSCHENSKY na bizonie — Bison bison (LINN.).
Podgatunek nominatywny znany z rezerwatow i z ogroddéw zoologicznych z réznych okolic Europy.

W Polsce byt znajdowany na zubrze z Puszczy Bialowieskiej.

B. sedecimdecembrii Wd. EicHL.

3. Caly przéd obrzezenia glowy zajmuje plytkie wklgsnigeie. Szeroko$é glowy wigksza
od jej diugosci (rys. 77, 78).

Dtugosé ciala samca 1,4—1,5 mm, samicy 1,8—2,0 mm. Nogi (rys. 88, 89 i 90) z bloniastymi

przydatkam1 i wloskami. Gruby kolec tylko na koficu goleni pierwszej pary. Okolica genitalna samca

i samicy jak na rys. 91 i 92. Pasozyt kozy domowej — Capra hircus LINN.' Gatunek kosmopohtyczny
W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

B. caprae (GURLT).

—. Tylko potowe przodu obrzezenia glowy zajmuje plytkie wklesnigcie. Szerokos¢ i dhu-
gos¢ glowy prawie jednakowe (rys. 93).

Rys. 88—92. Bovicola caprae (GURLT). (91. oryg., pozostate wedlug KELERA, nieco zmienione).
88 — golen i stopa nég I pary. 89 — golen i stopa nog II pary. 90 — golen i stopa nég Il pary. 91 —
okolica genitalna samca. 92 — okolica genitalna samicy.

Y Capra aegagrus «familiaris» wediug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

29



Dlugosé ciala samca 1,2 mm, samicy 1,4 mm. Zarys glowy jak na rys. 93 i 94. Nogi (rys. 95, 96
i 97) z podobnie uksztaltowanymi przydatkami jak u poprzedniego gatunku. Okolica genitalna samca
i samicy jak na rys. 98 i 99. Pasozytuje na bydle domowym — Bos tfaurus LiNN.! Gatunek kosmo-
polityczny. W Polsce stwierdzony na Dolnym Slasku i w Poznanskiem.

B. bovis (LINN.).

Rys. 93—99. Bovicola bovis (LINN.). (93, 94 oryg., 98 wedlug BEDFORDA, pozostate wedtug KELERA, nieco
zmienione).

93 — glowa samicy, od géry. 94 — glowa samicy, od spodu. 95 — golen: i stopa nog I pary. 96 — golenr
i stopa nog 1I pary. 97 — golen i stopa nég IT1 pary. 98 — okolica genitalna samca. 99 — okolica genitalna
samicy.

1 Bos primigenius «familiaris» wedtug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

30



Rodzaj: Lepikentron K¥L.

Ogolny wyglad jak na rys. 100 i 101. Rodzaj w wielu szczegétach podobny do Bovicola
EwING. Rézni si¢ bardziej skapym owlosieniem odwloka i bardzo stabo widocznymi
przetchlinkami. Srodkowe platy gonapofiz samicy klinowato wydtuzone (rys. 104). Aparat
genitalny samca z krétkimi, hakowatymi paramerami (rys. 105).

Pasozyty parzystokopytnych z rodzin Camelidae i Bovidae. Wéréd kilku znanych
gatunkéw jeden moze wystepowaé w Polsce.

Dtugos¢ ciala samca 1,4 mm, samicy 1,6 mm. Glowa prawie okragta. Czulki masywne, z rozszerzonym
pierwszym czlonem, szczeg6lnie u samca (rys. 102 i 103). Okolica genitalna samicy jak na rys. 104. Czesé
paramerowa aparatu genitalnego samca jak na rys. 105. Pasozyt owcy domowej— Ovis aries LINN.1
Gatunek kosmopolityczny, w Polsce jeszcze nie stwierdzony. R

. L. ovis (SCHRANK)-

103

Rys. 100—105. Lepikentron ovis (SCHRANK). (100, 101 oryg., pozostate wedlug WERNECKA, nieco zmienione).

100 — samiec. 101 — samica. 102 — glowa samca. 103 — glowa samicy. 104 — okolica genitalna samicy.
105 — tylna czg$¢ aparatu genitalnego samca.

! Ovis ammon «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TouR i Wd. FICHLERA.

31



Rodzaj: Rhabdopelidon KE£L.

Ogdlny wyglad jak na rys. 106. Przedczutkowa czesé gtowy gesto owlosiona. Nogi
pierwszej pary dwa razy krotsze od ndg drugiej i trzeciej pary. Przetchlinek odwiokowych
6 par, lezacych blisko bocznych krawedzi ciafa.

Pasozyty ssakow z redziny Cervidae. Wyrdzniono trzy gatunki, z ktorych jeden moze

wystepowaé w Polsce.

Dlugosé ciala okolo 2 mm. Golenie i stopy charakterystycznie uksztaltowane (rys. 107, 108 i 109).
Zakonczenie odwloka samicy jak na rys. 110. Pasozytuje na jeleniu -— Cervus elaphus LINN. Znany z Euro-
py. W Polsce jeszcze nie stwierdzony.

Rh. longicornis (NITZSCH).

' '
T
QL '

Tl ¢
L7 e

1o

Rys. 106—110. Rhabdopelidon longicornis (N11ZzSCH), samica. (Wedhug KELERA, nieco zmienione).

106 — ogdlny wyglad. 107 — golen i stopa ndg I pary. 108 — golen i stopa nog IT pary. 109 — golen
i stopa nog 111 pary. 110 — zakonczenie odwloka. '

Rodzaj: Werneckiella Wd. EICHL.

Ogélny wyglad jak na rtys. 111. Golenie wszystkich trzech par nég zakoficzone
przysrodkowo wydatnym wzgdrkiem, opatrzonym w pojedynczy, bfoniasty wyrostek
i liczne wioski (rys. 114—116). Przetchlinki ocdwlokowe duze, dosy¢ oddalone od bo-
cznych krawedzi ciala.

Pasozyty koniowatych — Equidae. Rcdzaj ten obejmuje dwa gatunki, z ktdérych
jeden moze wystepowaé w Polsce.

32



Dlugos¢ ciata samca 1,6 mm, samicy 1,8 mm. Zarys glowy jak na rys. 112 i 113. Nogi wraz z charakte-
rystycznymi przydatkami przedstawiaja rys. 114, 115 i 116. Okolica genitalna samic o szerokich i tepo
zakonczonych gonapofizach (rys. 117), Gatunek wystgpuje w dwoch podgatunkach: W. equi equi (DENNY) —
kosmopolityczny pasozyt konia domowego — Equus caballus LINN.', w Polsce znany z Poznanskiego
i W. equi asini Wd. EICHL. — pasozZyt osta — Equus asinus LINN.2, rézniacy si¢ od formy nominatywnej
glowa nieco splaszczona z przodu. Samice tego podgatunku znane sa z Niemieckiej Republiki Demokra-
tycznej. W. equi asini Wd. EICHL. nie byl jeszcze znajdowany w Polsce.

W. equi (DENNY).

14

Lot B
ey
WATAR T
1t Mt

Rys. 111--117. Werneckiella equi equi (DENNY). (111 wediug BLAGOWIESZCZENSKIEGO, 112, 113 wedlug
WERNECKA, pozostale wedlug KELERA, nieco zmienione).

111 — samica. 112 — glowa samca. 113 — glowa samicy. 114 — golert i stopa nég I pary. 115 — golenr
i stopa noég II pary. 116 — golel i stopa nég III pary. 117 — okolica genitalna samicy.

Y Equus caballus «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.
2 Equus asinus «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

33



Podrodzina: Damaliniinae

Uksztaltowanie gtowy dos¢ rézne, od prawie okraglej do trapezowatej. Odwlok smukly,
taSmowaty lub wrzecionowaty. Pazurki dlugie, ale stabe.

Pasozyty parzystokopytnych — Artiodactyla. Wyrdzniono trzy rodzaje, z ktérych
jeden moze wystgpowaé w Polsce.

Rodzaj: Cervicola KEL.

Ogdlny pokrdj jak na rys. 118 i 119. Tergity odwlokowe z regularnymi rzedami wlos-
kéw. ‘

Pasozyty ssakow z rodziny Cervidae. Rodzaj obejmuje 7 gatunkdw, z ktorych dwa
moga wystepowaé w Polsce.

120

122

123

Rys. 118—123. (118 wedlug Morse’A, 119—121 wedlug KELERA, nieco zZmienione, pozostale oryg.).

118—121 — Cervicola tibialis (P1aG.). 118 — samiec. 119 — samica. 120 — golefi i stopa ndég I pary.
121 — zakonczenie odwloka samicy. 122, 123 — C. meyeri (TAscH.). 122 — golen i stopa nég I pary.
123 — zakonczenie odwloka samicy.

34



Klucz do oznaczania gatunkdw

1. Kolec osadzony na wyrostku stopy pierwszej pary ndg trzy razy krétszy od pazurka
(rys. 120). Oczy potkuliste.

Dtugos¢ ciata samca 1,4 mm, samicy 1,9 mm. Odwlok z bardzo krétkimi szczecinkami tergito-
wymi i sternitowymi, o dtugosci nie wigkszej niz 0,01 mm. Zakonfczenie odwloka samicy jak na rys.
121. Pasozytuje na danielu — Dama dama (LINN.). Znany z Europy $rodkowej, ale w Polsce jeszcze
nie stwierdzony.

C. tibialis (PIAG.).

—. Kolec osadzony na wyrostku stopy pierwszej pary nég dwa razy krdtszy od pazurka
(rys. 122). Oczy plaskie. .

Dtugos¢ ciata samca 1,3 mm, samicy 1,7—I,8 mm. Odwlok z nieco dtuzszymi szczecinkami tergi-
towymi i sternitowymi, mierzacymi okolo 0,02 mm dlugosci. Zakoniczenie odwloka samicy jak na
rys. 123. Wystepuje na sarnie — Capreolus capreolus (LINN.). Znany z Palearktyki. W Polsce znajdo-
wany na Doinym Slasku.

C. meyeri (TASCH.).

Rodzina: TRICHODECTIDAE

Glowa stosunkowo duza, owalnie rozszerzona lub mniej wigcej trapezcwata. Dy-
morfizm plciowy w budowie czulkéw na ogét dobrze zaznaczony (rys. 126, 127, 147,
148). Owlosienie ciata do$¢ nikle. Poprzeczne rzedy wloskéw odwlokowych ciagnace
si¢ nie przez calg szeroko$¢ ciata, lecz w niektérych miejscach poprzerywane.

Pasozyty ssakéw drapieznych — Carnivora 1 niektérych naczelnych (Lorisidae i Ce-
bidae). Wyrézniono trzy podrodziny, z ktérych dwie moga wystepowz¢ w Polsce.

Klucz do eznaczania podrodzin

1. Odwlok z sze§cioma parami przetchlinek . . . . . . . . Trichodectinae, str. 35.

—. Odwlok z trzema parami przetchlinek . . . . . . . . . . . Felicolinae, str. 41.

Podrodzina: Trichodectinae

Czulki z bardzo dobrze zaznaczonym dymcrfizmem plciowym lub prawie jednakowe
u obu plci. W tym przypadku wszystkie ich trzy czlony stosunkowo krétkie i szerokie.
Nigdy wiec cale czulki nie przybieraja wygladu nitkowatego. Nogi krétkie z szerokimi
cztonami, pazurki mocne (rys. 1351 136). Odwlok samca zakoniczony pélokragto, samicy —
duzymi gonapofizami (rys. 129, 131, 138, 146, 149, 157).

Pasozyty ssakow drapieznych. Nalezy tu 10 rodzajéw, z ktérych cztely moga wyste-
sowaé w Polsce.

35



Klucz do oznaczania rodzajow

1. Oszczecenie odwloka z licznych wloskow ulozonych w poprzeczne rzedy, ria co naj-
mniej 6 segmentach odwlokowych. Dymorfizm plciowy w budowie czulkoéw bardzo
wyraz'ny(rys.126,127,151,152).....................2.

Rys. 124—131. (131 oryg., 130 wedtug WERNECKA, pozostate wedlug KELERA, nieco zmienione).
124—129 — Trichodectes canis (DEG.). 124 — samiec. 125 — samica. 126 — czulek samca. 127 — czulek
samicy. 128 — okolica genitalna samca. 129 — okolica genitalna samicy. 130, 131 — T. melis (J. C. FABR.).

130 — aparat genitalny samca. 131 — okolica genitalna samicy.

36



—. Oszczecenie odwloka z nielicznych wloskow utozonych w poprzeczne rzedy, na naj-
wyzej 5 segmentach odwlokowych. Brak wyraznego dymorfizmu plciowego w budowie

czulkOw . . . L L L s e s e e e e e e e 3,
2. Przetchlinki odwlokowe oddalone nieco od bocznych krawedzi ciata. Glowa wyraznie
szeroka (rys. 124, 125) . . . . . . . . . . . . Trichodectes NiTzscH, str. 37.
—. Przetchlinki odwlokowe nie oddalone od bocznych krawedzi ciala. Glowa prawie
okragla (rys. 151) . C e .« « . . . . Ursodectes KtL., str. 41.
3. Przednia krawedz glowy wypukta (rys 133, 134) . . . . Lutridia KEL., str. 37.

—. Przednia krawedz glowy wklesta (rys. 141, 142, 144, 145, 150) . . . . . . . .
Stachiella KfL., str. 38.

.

Rodzaj: Trichodectes N1TZSCH

Ogdlny wyglad jak na rys. 1241 125. Zardwno glowa jak i czulki z silnie zaznaczonym
dymorfizmem plciowym. Skronie u samca bardziej wyciagnigte na boki niz u samicy,
nie mniej zawsze wyraznie zaokraglone. Czulki samic ¢ prawie jednakowo uksztattowanych
cztonach (rys. 127), natomiast u samcOw pierwszy czton dwa razy dluzszy i szerszy od
drugiego, a trzeci opatrzony krdtkimi zabkami (rys. 126).

Pasozytuja na przedstawicielach Canidae 1 Mustelidae. Okoto 10 gatunkdw, z czego
do fauny Polski moga naleze¢ dwa.

Klucz do oznaczania gatunkdw

1. Nadustek ptasko zakonczony. Pigmentacja skupia si¢ gtdwnie w przedniej czgsci
ciata, odwlok prawie bezbarwny.
Dhugo$é ciata samca 1,6—1,7 mm, samicy 1,6—1,9 mm. Czulkisamca bardziej rozro$nigte niz
u samicy (rys. 126 i 127). Okolica genitalna samca i samicy jak na rys. 128 i 129, Pasozyt psa domowego
— Canis familiaris LINN' Gatunek, z wyjatkiem strefy tropikalnej, ubikwistyczny. Znany réwniez
z Polski.
. T. canis (DEG.).
—. Nadustek zakoniczony gleboka wklgstoécia. Pigmentacja obejmuje cale ciato, odwlok
70ttawy.
Dtugosé ciala samca 1,7—2,0 mm, samicy 2,0—2,3 mm. Czulki samca jeszcze bardziej rézne
od czultkow samlcy niz u poprzzdniego gatunku. Aparat genitalny samca jak na rys. 130, a okolice

genitalna samicy przedstaw1a rys. 131. Pasozyt borsuka — Meles meles (LINN.). Znany z Europy
srodkowej, zachodniej i potnocnej oraz z Syberii. W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

T. melis (J. C. FABR.).

Rodzaj: Lutridia KEL.

Wyglad ogdlny jak na rys. 132. Glowa okragltawa, klawusy wydatne, tepo zakoniczone
(rys. 133 i 134). Na koncu goleni pierwszej pary nég gruby i krétki kolec w otoczeniu
nielicznych wloskow (rys. 1351 136). Rowniez golenie drugiej i trzeciej pary z podobnie
grubym kolcem w otoczeniu cieniszych, ostro zakonczonych szczecin. Aparat genitalny
samca z palcowato wydluzonymi paramerami (rys. 137).

! Canis lupus «familiaris» wedtug DENNLERA DE LA TOUR i Wd. EICHLERA.

37



Wystepuje na lasicowatych — Mustelidae. Obejmuje tylko jeden gatunek.

Dtugoéé ciata samca okolo 1,0 mm, samicy 1,2 mm. Glowa u samicy nieco szersza niz u samca (rys.
133 i 134). Zakonczenia ndg pierwszej i drugiej pary z charakterystycznymi kolcami na koficach goleni
przedstawiaja rys. 135 i 136. Aparat genitalny samca jak na rys. 137. Okolica genitalna samicy o nieskompli-
kowanej budowie (rys. 138). Pasozyt wydry — Lutra lutra (LINN.). Znany z Europy $rodkowe;j i zachodniej
oraz z Ameryki Polnocnej, z wydry morskiej — Enhydra lutris (LINN.). W Polsce jeszcze nie znajdowany.

. L. exilis (N1TZSCH).

— T

137

Rys. 132—138. Lutridia exilis (N1TZscH). (135, 136 oryg., 132 wedtug KELERA, pozostale wedhug WERNECKA,
: nieco zmienione).
132 — samica. 133 — gtowa samca. 134 — glowa samicy. 135 — goleri i stopa nog I pary. 136 — goled
i stopa nog Il pary. 137 — aparat genitalny samca. 138 — okolica genitalna samicy.

Rodzaj: Stachiella KfL.

Ogdlny wyglad jak na rys. 139 i 140. Glowa zwykle niezbyt szeroka, prawie tak samo
uksztattowana u obu plci (rys. 141, 142, 144, 145, 150). Wioski odwlokowe o réznym
ulozeniu po obu stronach ciala: na sternitach ulozone centralnie, a na tergitach — pery-
ferycznie. Aparat genitalny samca z bardzo wydluzona, taSmowata czesécia podstawows,
ciagnaca sie niemal przez calg dlugo$¢ odwloka (rys. 139). Gonapofizy samicy dobrze
rozwinigte (rys. 143, 146, 149).

-

38



Pasozyty lasicowatych — Mustelidae. Dotychczas wyrdzniono okolo 10 gatunkow,
z ktérych cztery moga wystepowaé w Polsce.

Rys. 139, 140. Stachiella mustelae (SCHRANK). (Wedlug KELERA, nieco zmienione).
139 — samiec. 140 — samica.

Klucz do oznaczania gatunkodw

1. Szeroko$¢ glowy wigksza od jej dtugosei (rys. 141,142,144, 145) . . . . . . . . 2.
—. Szeroko$¢ glowy nie wigksza od jej dhugosei (rys. 150) . . . . . . . . . .. . 3

2. Klawusy tepo zakoficzone (rys. 141, 142). Ciemno zabarwione prawe i lewe obrze-
Zenie nadustka konczy si¢ z przodu dhugimi, skierowanymi ku tylowi belkami.

Dlugo$¢ ciata samca 1,0 mm, samicy 1,2 mm. Glowa o zaokraglonych ksztaltach, bez pofalowan
(rys. 141 i 142). Okolica genitalna samicy z cienkimi, szablowatymi gonapofizami (rys. 143). Pasozyt
gronostaja — Mustela erminea LINN. Znany z Europy zachodniej. W }Polsce nie byl stwierdzony.

e e e e e e e e e e e e e e v e u S. ermineae HoPK.

—. Klawusy ostro zakonczone (rys. 144, 145). Ciemno zabarwione prawe i lewe obrze-
zenie nadustka konczy si¢ z przodu krétkimi, skierowanymi ku tytlowi uwypukleniami.
Dlugo$¢ ciata samca okolo 1,2 mm, samicy 1,3—1,5 mm. Zarys glowy jak na rys. 144 i 145. Oko-
lica genitalna samicy z szerokimi, tgpo zakonczonymi gonapofizami (rys. 146). Wystepuje w dwdch
podgatunkach: S. retusa retusa (BURM.) — pasozyt kuny domowej — Martes foina (ERXL.), znany
z Europy Srodkowej i na Martes americana caurina (MERR.) z Ameryki Polnocnej, oraz S. retusa salfii
CoNcl — pasozyt kuny le$nej — Martes martes (LINN.), znany z Europy poludniowej. Zaden z tych
podgatunkéw nie byt jeszcze znaleziony w Polsce.
. . S. retusa (BURM.).
3. Tylna krawedz glowy prosta. Po bokach skroni dwa wloski réwne dlugosci trzeciego
cztona czutkow.
Dtugosé ciala samca 0,9 mm, samicy 1,0—1,1 mm. Czulki zakoniczone paroma tepymi kolcami
(rys. 147 i 148). Gonapofizy samicy charakterystycznie rozszerzone w tylnej czesci (rys. 149). Pasozyt
tasicy laski— Mustela nivalis LINN. Znany z Europy srodkowej, zachodniej i z Afryki pétnocnej.
W Polsce nie byl znajdowany.

S. mustelae (SCHRANK).

39



. Tylna krawedz glowy wypukia (rys. 150). Po bokach skroni tylko drobne wloski,

krétsze od diugoscei trzeciego czionu czutkdw.

Dlugosé ciata samicy okolo 1 mm. Samiec jeszcze nie znany. Zarys glowy jak na rys. 150. Gonapo-
fizy samicy normalnie lancetowate, ostro zakoficzone. Pasozyt tchérza — Mustela putorius LINN.
Stwierdzony w Europie $rodkowej. Z Polski jeszcze nie znany.

S. jacobi Wd. EICHL.

Rys. 141—150. (141—145 wedlug WERNECKA, 147, 148 wedlug KELERA, nieco zmienione, pozostale oryg.).

141-—143 — Stachiella ermineae HopPk. 141 — glowa samca. 142 — glowa samicy. 143 — okolica geni-

talna samicy. 144—146 — S. retusa retusa (BURM.). 144 — glowa samca. 145 — glowa samicy. 146 —

okolica genitalna samicy. 147—149 — S. mustelae (SCHRANK). 147 — czulek samca. 148 — czulek samicy.
149 — okolica genitalna samicy. 150 — S. jacobi Wd. EIcHL., glowa samicy.

40



Rodzaj: Ursodectes KEL.

Ogdlny pokrdj jak na rys. 151. Nadustek trapezowaty o zaokraglonych katach, szcze-
gdlnie u samicy. Dymorfizm plciowy ostro zaznaczony nie tylko w budowie czutkéw, ale
i w ksztalcie glowy (rys. 152). U samca klawusy i skronie prawie zaostrzone, podczas gdy
u samicy zaokraglone. Odwlok gesciej owlosiony niz u Trichodectes NITZSCH, natomiast
budowa aparatu genitalnego samca nie wykazuje wiekszych rdznic.

Pasozyty ssakéw z rodziny niedZzwiedziowatych — Ursidae. Wyrézniono dwa gatunki,
z ktorych jeden moze wystgpowaé w Polsce.

Dhugosé ciata samca okoto 2,0 mm, samicy 2,0—2,6 mm. Czulek samca wraz z charakterystycznie
zarysowana boczna krawedzia glowy przedstawia rys. 152. Gonapofizy samicy ostro zakonczone, a w przed-
niej czesci mocno rozszerzone (rys. 153). Pasozyt niedzwiedzia brunatnego — Ursus arctos LINN. Znany
z Europy i Ameryki Poinocnej. W Polsce jeszcze nie znaleziony.

U. pinguis (NITZSCH in BURM.).

.

Rys. 151—153. Ursodectes pinguis (NitzscH in Burm.). (152 wedlug NEUMANNA, pozostate wedlug KE-
LERA, hieco zmienione).

151 — samica. 152 — boczna krawgdz glowy samca wraz z czutkiem. 153 — okolica genitalna samicy.

Podrodzina: Felicolinae

Czutki u obu plci nitkowate, nie wykazujace wyraznego dymorfizmu plciowego.
Odnéza zwykle stabe, pazurki cienkie. Odwlok samca klinowato zwezony ku tylowi,
u samicy opatrzony w roZznie wyksztalcone gonapofizy.

Pasozyty ssakéw drapieznych z rodzin Canidae, Felidae, Hyaenidae i Viverridae.
Nalezy tu 9 rodzajéw, z ktérych dwa moga wystegpowaé w Polsce.

- 41



Klucz do oznaczania rodzajow

1. Nadustek tréjkatny z niewielkim, ale ostrym wcigciem na przednim korcu (rys.
158) . . . . ... ... ... ........... Felicola EWING, str. 42.

—. Nadustek pétokragly, bez wcigcia na przednim koncu . . Eichlerella CoNci, str. 44.

Rodzaj: Felicola EwWING

Ogdlny pokrdj jak na rys. 154 i 155. Klawusy duze, dachéwkowato zachodzace na
pierwszy czlon czutkéw, ostro zakonczone. Pierwszy czton czutkow, szczegdlnie u samcow,
lekko zgrubiaty. Odwlok samca wrzecionowato zwezajacy sie ku tylowi, z waskim, ale
dlugim ostatnim segmentem. Odwlok samicy owalny.

Pasozyty kotowatych — Felidae. Nalezy tu okolo 40 gatunkow, z ktérych dwa moga

wystepowaé w Polsce.

158

’ll|1~f_.__.+::]\"°
o [
R et R

Rys. 154—160. (154, 156 wedlug WERNECKA, pozostale wedlug KELERA, nieco zmienione).

154—-157 — Felicola subrostratus (N112SCH). 154 — samiec. 155 — samica. 156 —— aparat genitalny samca.
157 — zakonczenie odwloka samicy. 158—160 — F. hercynianus KEL. 158 — glowa samca. 159 — zakoni-
czenie odwloka samca. 160 — zakonczenie odwloka samicy.

42



Klucz do oznaczania gatunkow

1. Czgé¢ przedczulkowa glowy tej samej lub wigkszej dtugosci co zaczutkowa. Dwa
ostatnie cztony czutkéw wydtuzone; dlugo$é kazdego z nich réwna ich podwdjnej
szerokosci.

Dlugosc ciala samca 1,2 mm, samicy 1,3 mm. Aparat genitalny samca jak na rys. 156, a zakoncze-
nie odwloka samicy jak na rys. 157. Pasozyt kota domowego — Felis catus LINN.' Gatunek kosmo-
polityczny, chociaz rzadko spotykany. W Polsce jeszcze nie stwierdzony.

e e e e e e e e e . F. subrostratus (NITZSCH).

—. Czgd¢ przedczutkowa glowy mniejszej dtugosci niz zaczutkowa. Dwa ostatnie czlony

czutkéw niezbyt wydhuzone; dtugo$¢ zadnego z riich nie osigga ich podwdjnej szero-
kosci. .

Dlugoséé ciala samca i samicy migdzy 1,2 mm a 1,3 mm. Zarys glowy wraz z czutkami przedsta-

wia rys. 158. Zakonczenie odwloka samca i samicy jak na rys. 159 i 160. Pasozyt zbika — Felis sil-
vestris SCHREB. Znany ze srodkowej Europy. W Polsce dotad nie znaleziony.

F. hercynianus KfL.

Rys. 161—165. Eichlerella vulpis (DENNY). (161 wedlug EicHLERA | NORDALMA, 164 wedlug EICHLERA,
pozostate wedlug KELERA, nieco zmienione).

161 — samiec. 162 — samica. 163 — czulek samicy. 164 — aparat genitalny samca. 165 — okolica geni-
talna samicy.

U Felis silvestris «familiaris» wedlug DENNLERA DE LA ToUR i Wd. EICHLERA.

43



Rodzaj: Eichlerella CONCI

Ogdlny wyglad jak na rys. 161 i 162. Sylwetka samicy przypomina przedstawicieli
rodzaju Trichodectes NITZSCH, niemniej zasadniczg r6znica jest mniejsza liczba przetchlinek
odwlokowych iinny typ oszczecenia ciala. Samiec z bardzo waskim ostatnim segmentem
odwlokowym, podobnie jak u Felicola EWING. Aparat genitalny samca wysmukly, ze zros-
niegtymi na koricach paramerami (rys. 164).

Pasozyty ssakéw drapieznych z rodziny Canidae. Rodzaj obejmuje zaledwie parg
gatunkdw, z ktorych jeden moze wystegpowaé w Polsce.

Dlugosé ciata samca 1,1 mm, samicy 1,2—1,3 mm. Glowa érednio szeroka. Klawusy wydatne, czescio-
wo zakrywajace pierwszy czton czulkéw, ostro zakonczone (rys. 163). Aparat genitalny samca z bardzo
waskimi paramerami (rys. 164). Okolica genitalna samicy jak na rys. 165. Pasozyt lisa — Vulpes vulpes
(LINN.). Znany z Europy i potnocnej Afryki. W Polsce znajdowany na Dolnym Slasku.

E. vulpis (DENNY).

44



III. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH

Liczby wytluszczone oznaczaja stronice, na ktérych znajduja si¢ opisy, liczby z gwiazdkami stronice, na ktorych znajduja sie
rysunki.

abdominalis P1aG., Goniocotes 4

aegagrus «familiaris» DENNL. D.L. TOUR, Capra 29

alpinus K¥L., Bovicola 5, 28%

americana caurina (MERR.), Martes 39

ammon «familiaris» DENNL. D.L. Tour, Ovis 31

arctos LINN., Ursus 41

aries LINN., Ovis 31

Artiodactyla 34

asini Wd. EIcHL., Werneckiella equi 5, 33

asinus «familiaris» DENNL. D.L. TOUR, Equus 33

asinus LINN., Equus 33

astrocephalus (NITZSCH in BURM.), Astrocotes
3, 8% 9

Astrocotes KEL. 3, 8

Astrocotinae 3, 7, 8

baculus STOBBE, Trichodectes 5

bidentatus bidentatus (Scop.), Campanulotes 5, 24

bidentatus compar (BURM.), Campanulotes 5, 24*

bidentatus drosti Wd. EICHL., Campanulotes 5, 24

bidentatus (Scop.), Campariulotes 24

bidentatus (ScOP.), Campanulotes bidentatus 5, 24

Bison bison (LINN.) 29

bison BLAG., Bovicola sedecimdecembrii 29

Bison bonasus (LINN.) 29

bison (LINN.), Bison 29

bituberculatus (RUDOW), Gonocephalus 4, 12%,
13

bonasia (LINN.), Tetrastes 20

bonasus (LINN.), Bison 29

Bos primigenius «familiaris» DENNL. D.L. TOUR 30

Bos taurus LINN, 30 :

Bovicola EWING 5, 27, 31

Bovicolidae 5, 26

Bovicolinae 5, 26

Bovidae 27, 31
bovis (LINN.), Bovicola 5, 30*

caballus « familiaris» DENNL. D.L. Tour, Equus

33

caballus LINN., Equus 33

Camelidae 31

Campanulotes KEL. 5, 23, 24, 35

Canidae 37, 41, 44

canis (DEG.), Trichodectes 6, 36%, 37

Canis familiaris LINN. 37

Canis lupus «familiaris» DENNL. D.L. Tour 37

canis O. FABR., Pediculus 6

capitatus KEvL., Solenodes 4, 15, 16*

Capra aegagrus <« familiaris» DENNL. D.L. TOUR
29

Capra hircus LINN. 29

caprae (GURLT), Bovicola 5, 27*, 29*

caprae PACK., Trichodectes 5

Capreolus capreolus (LINN.) 35

capreolus (LiNN.), Capreolus 35

Carnivora 35

catus LINN., Felis 43

caurina (MERR.), Martes americana 39

Cebidae 35

Cervicola KEL. 5, 34

Cervidae 32, 34

Cervus elaphus LINN. 32

chelicornis CHILDR., Goniodes 4

chelicornis DENNY, Goniodes 4

Chelopistes KEL. 4, 23

Chelopistinae 4, 7, 22

chrysocephalus Gies., Goniocotes 4, 20*

climacium GieB., Trichodectes 5

climax NitzscH, Trichodectes 5

colchici (DENNY), Gonocephalus 4, 11*, 13

colchici GieB., Goniodes 4

colchicus GIEB., Goniodes 4

colchicus LINN., Phasianus 13, 15, 20

Coloceras TascH. 5, 23, 24

Columba LINN. 25

Columba livia domestica GMEL. 24, 25

Columba livia « familiaris» DENNL. DL. TOUR
24, 25

Columba oenas LINN. 24

45




Columba palumbus LINN. 24, 25

Columbidae 24, 25

Columbiformes 7, 23

compar (BUrRM.), Campanulotes bidentatus 5, 24%*

Coturnix coturnix (LINN.) 9

coturnix (LINN.), Coturnix 9

crassus NITzSCH, Trichodectes 6

cristatus « familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Pavo
10, 14, 18

cristatus LINN., Pavo 10, 14, 17, 18

Dama dama (LINN.) 35

dama (LINN.), Dama 35

Damaliniinae 5, 26, 34

damicornis damicornis (NITZSCH),
25%

damicornis fahrenholzi
S, 25

damicornis (N1tzscu), Coloceras 25

damicornis (N1TZSCH), Coloceras damicornis 5, 25%

decaocto (Frv.), Streptopelia 25

dispar (NiTzscH in BURM.), Solenodes 4, 16*

dissimilis (DENNY), Oulocrepis 4, 14%*, 15

dissimilis N11ZSCH, Goniodes 4

domestica GMEL., Columba livia 24, 25

drosti Wd. EicHL., Campanulotes bidentatus 5, 24

dubius NitzscH, Trichodectes 6

Coloceras 5,

Wd. Eicur., Coloceras

Eichlerella Conct 6, 42, 44

elaphus LINN., Cervus 32

elongatus PIAG., Goniodes 3

Enhydra lutris (LINN.) 38

equi asini Wd. EicHL., Werneckiella 5, 33
Equidae 32

equi (DENNY), Werneckiclla 33

equi (DENNY), Werneckiella equi 5, 33*

~equi equi (DENNY), Werneckiella 5, 33*

Equus asinus « familiaris» DENNL. D.L. TOUR 33
Equus asinus LINN. 33

Equus caballus « familiaris » DENNL. D.L. TOUR 33
Equus caballus LiNN. 33

erminea LINN., Mustela 39

ermineae HOPK., Stachiella 6, 39, 40*

exilis (N1tzscH), Lutridia 6, 38*

Sahrenholzi Wd. EicuHL., Coloceras damicornis
5,25 '

Jalcicornis NirzscH, Goniodes 3

« familiaris » DENNL. D. L. TOUR, Bos primige-
nius 30

« familiaris » DENNL. D.L. ToOUR, Canis lupus 37

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Capra aegagrus
29

46

« familiaris » DENNL. D.L. ToUR, Columba livia
24, 25

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Equus asinus
33

« familiaris » DENNL. D.L. TONR, Equus caballus
33

« familiaris » DENNL. D.L. TONR, Felis silvestris 43

« familiaris» DENNL. D.L. Tour, Gallus gallus
15, 18, 19, 22

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Meleagris gallo-
pavo 23

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Numida meleafris
19

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Ovis ammon 31

« familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Pavo cristatus
10, 14, 18

Samiliaris LinN., Canis 37

Felicola EWING 6, 42, 44

Felicolinae 6, 35, 41

Felidae 41, 42

Felis catus LINN, 43

Felis silvestris « familiaris » DENNL. D.L. TONR 43

Felis silvestris SCHREB. 43

Aforidiarus McGREGOR, Trichodectes 6

Joina (ERXL.), Martes 39

Jformosanus SUG., Gonicotes 5

Galliformes 7, 8, 9, 17, 22

gallinae (DEG.), Goniocotes 4, 17*, 19*

gallopavo « familiaris» DENNL. D.L. TOUR, Me-
leagris 23

gallopavo LiNN., Meleagris 23

gallus  « familiaris» DENNL. D.L. ToUR, Gallus
15, 18, 19, 22

Gallus gallus « familiaris » DENNL. D.L. Tour 15,
18, 19, 22

Gallus gallus (LINN.) 15, 18, 19, 22

gallus (LINN.), Gallus 15, 18, 19, 22

gigas (TASCH.). Stenocrotaphus 4, 22*

Goniocotes BurM. 4, 17

Goniocotinae 4, 7, 17

Goniodes NitzscH 3, 9, 11, 13

Goniodidae 3, 7

Goniodinae 3, 7, 9

Goniodoidea 3, 7

Gonocephalus KL, 4, 9, 11

Gonotyles KeL. 4, 9, 13

gracilis TascH., Goniocotes 3

hercynianus K¥£L., Felicola 6, 42*%, 43
heterocerus NITZSCH, Goniodes 4
hircus LINN., Capra 29

hologaster DENNY, Gorniocotes 4



hologaster NitzscH, Philopterus 4
Homocerinae 4, 7, 21
Hyaenidae 41

Ischnocera 3

jacobi Wd. EICHL., Stachiella 6, 40*

lagopi (LINN.), Gonocephalus 4, 11%, 13

lagopodis GMEL., Pediculus 4

Lagopus lagopus (LINN.) 13

lagopus (LINN.), Lagopus 13

latus Nr1rzscH, Trichodectes 6

Lepikentron KEL. 5, 27, 31

livia domestica GMEL., Columba 24, 25

livia «familiaris» DENNL. D.L. Tour, Columba
24, 25

longicornis (NITzSCH), Rhabdopelidon 5, 32*

Lorisidae 35

lupus « familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Canis 37

lutra (LINN.), Lutra 38

Lutra lutra (LINN.) 38

Lutridia KL, 6, 37

utris (LINN.), Enhydra 38

Lyrurus tetrix (LINN.) 13

macrocepbalus UcHIDA, Goniocotes 4

maculatus TAscH., Goniocotes 4, 18*

Mallophaga 3

mambricus Rupow, Trichodectes 5

Martes americana caurina (MsRR.) 39

Martes foina (ERXL.) 39

martes (LINN.), Martes 39

Martes martes” (LINN.) 39

megalocephalus UCHIDA, Goniocotes 4, 20*

Megapodidae 17

Meleagridae 23

meleagridis (LiNN.), Chelopistes 4, 23*

meleagris « familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Numi-
da 19

Meleagris gallopavo « familiaris» DENNL. D.L.
Tour 23

Meleagris gallopavo LINN. 23

meleagris LINN., Numida 19

meles (LINN.), Meles 37

Meles meles (LINN.) 37

melis (J. C. FABR.), Trichodectes 6, 36*, 37

meyeri (TascH.), Cervicola 5, 34*, 35

micropus GIEB., Trichodectes 6

microthorax (STEPH.), Goniocotes 4, 20, 21*

Mustela erminea LINN. 39

mustelae (SCHRANK), Stachiella 6, 39*, 40*

Mustela nivalis LINN. 39

Mustela putorius LINN, 40
Mustelidae 37, 38, 39

nigromaculatus Mi6B., Goniocotes 4, 19*

Nirmus tetragonocephalus OLF. 3

nivalis LINN., Mustela 39

Numida meleagris « familiaris » DENNL. D.L. TOUR
19

Numida meleagris LINN. 19

Numididae 17

octopunctatus DENNY, Trichodectes 6

oenas LINN., Columba 24

Opisthocomiformes T

Oulocrepis KEL. 4, 9, 15

Ovis ammon « familiaris » DENNL. D.L. Tour 31
Ovis aries LIxN. 31

ovisarietis SCHRANK, Pediculus S

ovis (SCHRANK). Lepikentron 5, 31*

palumbus LiNN., Columba 24, 25

paradoxus NiTzscH, Goniodes 3

parumpilosus PIAG., Trichodectes §

parviceps (P1AG.), Gonotyles 4, 14*

Pavo cristatus « familiaris» DENNL. D.L. TOUR
10, 14, 18

Pavo cristatus LINN, 10, 14, 17, 18

pavonis (LINN.), Goniodes 3, 10#

Pediculus canis O. FABR. 6

Pediculus lagopodis GMEL. 4

Pediculus ovisarietis SCHRANK 5

Pediculus sphaerocephalus OLF. 5

Pediculus tauri LINN. 5

perdix (LINN.), Perdix 16, 20, 21

Perdix perdix (LINN.) 16, 20, 21

peregrinus TascH., Trichodectes 5

Phasianidae 9, 12, 13, 15, 17, 21, 22

Phasianus colchicus Linn. 13, 15, 20

Philopterus hologaster NITZSCH 4

Philopterus stylifer NITZSCH 4

Physconelloidinae 5, 7, 23

pilosus GiEes., Trichodectes 5

ping.iis (NITZSCH in Burm.), Ursodectes 6, 41*

primigenius « familiaris» DENNL. D.L. TouR, Bos
30

pubescens Macq., Trichodectes 5

punctum PIAG., Trichodectes 6

pusillus NirzscH, Trichodectes 6

putorius LINN., Mustela 40

quadraticeps CHAPM., Trichodectes 6

rectangulatus N11ZSCH, Goniocotes 4, 18*

47

L



retusa (BURM.), Stachiella 39

retusa (BURM.), Stachiella retusa 6, 39, 40*
retusa retusa (BURM.), Stechiella 6, 39, 40*
retusa salfii CoNci, Stachiella 6, 39
Rhabdopelidon KEL. 5, 26, 32
Rhopaloceras styliferum TASCH. 4
rupicaprae WERN., Bovicola 5

rupicapra (LINN.), Rupicapra 28

Rupicapra rupicapra (LINN.) 28

salfii ConNci, Stachiella retusa 6, 39

scalaris NirzscH, Trichodectes 5

sedecimdecembrii bison BLAG., Bovicola 29

sedecimdecembrii  sedecimdecembrii 'Wd. EicHL.,
Bovicola 5, 28%*, 29

sedecimdecembrii Wd. EicHL., Bovicola 29

sedecimdecembrii Wd. EicHL., Bovicola sedecim-
decembrii 5, 38%, 29

silvestris « familiaris » DENNL. D.L. TOUR, Felis 43

silvestris SCHREB., Felis 43

similis DENNY, Trichodectes 5

simillimus KEL., Goniocotes 4, 21*

sofioticus Wd. EicHL., Coloceras 5, 25%

Solenodes KEL. 4, 9, 15

solidus Rupow, Trichodectes 5

sphaerocephalus OLF., Pediculus 5

Stachiella KEL. 6, 37, 38

Stenocrotaphus KeL. 4, 21

Streptopelia decaocto (Friv.) 25

stylifer NitzscH, Philopterus 4

styliferum TAscH., Rhopaloceras 4

subrostratus (N1T28CH), Felicola 6, 42%, 43

48

tarsatus PIAG., Trichodectes 5

tauri LINN., Pediculus 5

taurus LINN., Bos 30
tetragonocephalus OLF., Nirmus 3
Tetraonidae 12

tetraonis DENNY, Gowniodes 4
tetraonis (LINN.), Gonocephalus 4, 12*, 13
Tetrao urogallus LINN. 13

Tetrastes bonasia (LINN.) 20

tetrix (LINN.), Lyrurus 13

tibialis (P1aG.), Cervicola 6, 34*, 35
Tinamiformes 7, 8

Trichodectes NiTzscH 6. 37, 41, 44
Trichodectidae 6, 26, 35
Trichodectinae 6, 35

Trichodectoidea 3, 5, 26

truncatus PI1AG., Trichodectes 5

urogallus LINN., Tetrao 13
Ursidae 41

Ursodectes KEL. 6, 37, 41
Ursus arctos LINN. 41

vestivus RAILL., Trichodectes 5
Virgula CLAY 4

Viverridae 41

vulpes (LINN.), Vulpes 44

Vulpes vulpes (LINN.) 44

vulpis (DENNY), Eichlerella 6, 43%*, 44

Werneckiella Wd. EicHL. 5, 27, 32

yngarejsuf Wd. EIcHL., Goniocotes 4, 17*




POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOM OLOGICZNE’

Nr 74 serii kluczy .

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Czesé XV

© - Wszoly—Mallophaga '
| ‘\Zes.zyt 3,~

Nadrodziny Goniodoidea | Trichodectoidea




